

PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PRESIDENTE: VER. EIDO SCHNEIDER
MUNICÍPIO: JARÍ/ RS
OBRA/ SERVIÇO: REFORMA E PROJETO DE MOBILIÁRIO
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA ELABORAÇÃO DO PROJETO: ARQUITETA PATRICIA STEIN - CAU A 36 253-0
DATA BASE: ABRIL/ 2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Descrição	Qtd.	Un.	Material		Mão-de-obra		Total
				Unitário	Total	Unitário	Total	
1	ACESSO PRINCIPAL e BEIRAL							
1.1	Execução de floreiras nas laterais da rampa	2,00	Un.	600,00	1.200,00	200,00	400,00	1.600,00
	tijolos maciços, impermeabilização, reboco e pintura							
1.2	Orifícios nas alvenarias dos muros, tubo de pvc de 50mm e telinha	6,00	um	35,00	210,00	10,50	63,00	273,00
1.3	Substituir parte de madeira em espelho do beiral da cobertura	2,00	m	60,00	120,00	25,00	50,00	170,00
	SUB TOTAL				1.530,00		513,00	2.043,00
2	REFORMA DOS SANITÁRIOS							
2.1	Demolições das paredes de alvenaria	12,60	m²	10,00	126,00	20,00	252,00	378,00
2.2	Retirada dos vasos sanitários e lavatórios	7,00	Un.	10,00	70,00	30,00	210,00	280,00
2.3	Instalações hidrossaniárias nos novos equipamentos	5,00	Un.	150,00	750,00	50,00	250,00	1.000,00
2.4	Instalação completa de vasos sanitários caixa acoplada descarga DUC	5,00	Un.	600,00	3.000,00	150,00	750,00	3.750,00
2.5	Tampos para vasos sanitários - madeira laminada cor branca	5,00	Un.	120,00	600,00	25,00	125,00	725,00
2.6	Instalações de lavatórios de louça adequados a PNE	2,00	um	180,00	360,00	55,00	110,00	470,00

2.7	Instalações de novas torneiras nos lavatórios PNE	2,00	um	120,00	240,00	40,00	80,00	320,00
2.8	Instalação de divisórias em granito 3cm de esp. 1.80m de altura	7,25	m²	480,00	3.480,00	195,00	1.413,75	4.893,75
2.9	Portas em mdf laqueadas , cor branca 0,80 x 1.50m	2,00	Un.	570,00	1.140,00	125,00	250,00	1.390,00
2.10	Instalação de piso cerâmico nos sanitários	6,70	m²	26,00	174,20	6,00	40,20	214,40
2.11	Instalação de rev.cerâmico nas paredes onde foi retirado a alvenaria	5,40	m	12,00	64,80	5,00	27,00	91,80
2.12	Instalação de fossa, filtro e sumidouro (respiro), tubulação de	2,00	vb	1.350,00	2.700,00	450,00	900,00	3.600,00
	PVC de 100mm							
	SUB TOTAL				12.705,00		4.407,95	17.112,95
3	PINTURAS							
3.1	Pinturados muros e das paredes internas e externas com	650,00	m²	13,00	8.450,00	8,00	5.200,00	13.650,00
	execução dos reparos pertinentes as alvenarias, trincas, fissuras, orifícios,							
	tratamento de umidade e fechamento dos vão do ar condicionado							
	tinta acrílica de 1ª linha - duas demãos							
3.2	Pintura em portas internas, beiral e rodapé em madeira	60,00	m²	15,00	900,00	8,00	480,00	1.380,00
	lixa, corrigir danos , lixa antes de pintar							
	tinta esmalte de 1ª linha - duas demãos							
3.3	Pintura das grade e portões de ferro	40,00	m²	15,00	600,00	8,00	320,00	920,00
	tinta esmalte de 1ª linha - duas demãos							
	SUB TOTAL				9.950,00		6.000,00	15.950,00
	SUB TOTAL - ITENS 1, 2 E 3				24.185,00		10.920,95	35.105,95
	BDI - 20%				4.837,00		2.184,20	7.021,20
	TOTAL DO ORÇAMENTO				29.022,00		13.105,15	42.127,15

